
JABLONEC NAD NISOU - revitalizace Horního náměstí Jana  Ryšavá
vedoucí diplomové práce: doc. Ing. arch Ivan Plicka, CSc.

ZS 2019/2020

Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

1 : 20 000

 Uvedení do situace:
   Horní náměstí je jedno ze tří náměstí v samotném jádru Jablonce, která jsou vzájemně propo-
jená pěší zónou. 
Dolní a Mírové náměstí již bylo revitalizováno a město plánuje obnovu nejvýše položeného 
náměstí. Jeho stav je v současné době značně nevyhovující, a i když je několikanásobně 
rozlehlejší než zbylá dvě náměstí, je většina jeho plochy podřízena automobilové dopravě a 
parkování. 
  Cílem diplomové práce je nejenom vyřešit tento neutěšený stav náměstí, ale i smyslupné 
doplnění stávající zástavby. 
  Dominantou Horního náměstí je kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova od architekta Josef Zach-
seho. Původní plány kostela vycházely z kompozice, jejíž součástí byla i socha rytíře Rüdigera. 
Přestože je autor (Franz Metzner) této plastiky uznávaným sochařem, byla socha po ukončení 
druhé světové války odstraněna. Prázdný prostor určitou dobu zaplňovala například i socha ru-
doarmejce od mnohem méně známého autora - akademického sochaře A.Hubičky. Toto téma je 
stále aktuální, přestože originální socha rytíře byla prodána do německého města Neu Gablonz. 
Nyní je místo prázdné a město zvažuje navrácení plastiky, i když pouze kopie. Toto téma je pro 
obyvatele Jablonce kontroverzní.
   Okolí kostela je neutěšené i z jiných důvodů. Jedním z nich je i postupně a nekoncepčně 
vysazovaná zeleň, která kostel z velké části skrývá. Snažila jsem se tedy navrátit jedné z nejvý-
znamnějších staveb Jablonce nad Nisou její důstojnost.

V následujících bodech tedy shrnuji hlavní problémy Horního náměstí:
- prostor podřízený dopravě
- velikost plochy
- chybí předprostory budov občanské vybavenosti
- přebujelá zeleň nevyhovujícího měřítka, různé druhy

Potenciál náměstí:
- nevyužité výhledy na východní straně
- prostor potřebující zásadní proměnu - není třeba se svazovat současným řešením
- několik nevyužitých parcel, možnost vzniku nových budov, které zvýší atraktivitu území
- náměstí s významnou dominantou (kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova)

KONCEPCE JEDNOTLIVÝCH SUBPROSTORŮ NÁMĚSTÍ:
 

Materiály:
 - materiály byly vybírány s ohledem na ostatní veřejná prostranství
 

1/  žulová dlažba
 - malý formát
 - bílá načleněná šedými pásy

2/  žulová dlažba
 - malý formát
 - kombinace bílé, červené a šedé
 - použito pro vymezení parkovacích stání

5/  žulová dlažba
 - malý formát
 - pouze červená barva

3/  žulová dlažba
 - malý formát
 - v šedé barvě kladena vějířově

 

4/  žulová dlažba řezaná
 - velký formát
 - kombinace šedé a bážové
 -základní modul 0,9 × 0,9 m, vnitřek modulu v béžové, okolo šedá

POHLED NA ZÁÍPADNÍ FRONTU NÁMĚSTÍ
M 1:200

 

DOPLNĚNÍ STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBY, 
NOVÉ STAVBY:
 

Modrá linie vymezuje okolí kostela. Rozhodla jsem se respek-
tovat historickou stopu, a na základě dobových fotografií jsem 
se pokusila přiblížit původní kompozici kostela, která počítá i s 
Rüdigerovou plastikou. Vhledem k citlivosti tématu navrhuji tzv. 
„prostor pro Rüdigera“, tedy místo pro vertikální prvek umělec-
kého charakteru jako protipól věže kostela.

POLYFUNKČNÍ DŮM
 - v 1.NP navrhuji infocentrum, které nahradí 
stísněné prostory 
současného infocentra, které je umístěno v 
domě Scheybalových
 - 2. až 3.NP je vymezeno pro administrativu
 - nástavba s výhledy  na nové náměstí a tera-
sou je věnována bytům

PŘÍSTAVBA RODINNÉHO DOMU:
 - v horní polovině náměstí je nižsí hladina 
zástavby - vzhledem k okolním stavbám bylo 
vhodné respektovat sousední domy

Šedá linie znázorňuje nově vzniklý předprostor škol - základní 
umělecké školy a obchodní akademie.

Náměstí je řešeno jako obytná zóna, díky odklonění frekvento-
vané komunikace. Povoluji ale průjez městské hromadné do-
pravě, která se bude pohybovat po červené linii. Nerespektuje 
tedy původní historickou stopu, která spodní polovinu náměstí 
dělila napříč.

BYTOVÝ DŮM:
 - největší volná parcela na náměstí, která pro-
pojuje obě strany bloku a má východo- západní 
orientaci, je věnována bydlení

PODZEMNÍ PARKOVÁNÍ:
 - vzhledem k nutnosti zajištění dostatečného 
množství parkovacích stání jsem se rozhodla 
pro podzemní parkoviště, které využívá východ-
ní opěrné zdi, značné převýšení umožnilo tři 
podlaží nad sebou
 - podloží je v těchto místech tvořené skálou, 
realizace by tedy byla velmi drahá - proto nena-
hrazuji nadzemní parkování zcela podzemním

LÍPA SVOBODY (Lípa srdčitá)
 - zachovaný významný strom na náměstí
 - vysazena 5.května 1946

NOVĚ VZNIKLÁ KOMPOZICE STROMŮ
 - uspořádání respektuje pohledové osy
 - nahrazuji aleje stromy vhodnějšího         (vět-
šího) měřítka
 - druh: javor horský

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

Lípa svobody, 5.5.1946

1

1 2
2

2 3

4

5

5


